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Abstrakt

Mobilní aplikace ČVUT Navigátor slouží pro orientaci v kampusu ČVUT a
k zobrazení rozvrhu hodin. Cílem práce je vytvoření 3. generace ČVUT Na-
vigatoru podporující vektorový formát map, navigování uvnitř budov pomocí
rozšířené reality a analyzovat možnosti navigačního systému Galileo. Práce
analyzuje předchozí verzi ČVUT Navigátoru pro operační systém iOS a navr-
huje změny, tak aby třetí verze odpovídala aktuálním požadavkům na aplikace.
Součástí práce je také návrh architektury aplikace, konkrétně popis návrhové
vzoru Model-View-Controller a detailně rozepsány jednotlivé složky. Další sou-
částí je popis implementace hlavních funkcionalit, jako je nalezení nejkratší
cesty a její následné zobrazení v rozšířené realitě a přehled provedených testů.

Klíčová slova ČVUT Navigátor, iOS, Klient, Vektorové mapy, Navigace,
Rozvrh hodin, Rozšířená realita, Offline
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Abstract

Mobile application CTU Navigator is used for orientation around CTU campus
and for displaying timetable. Main goal of this thesis is to create 3rd gene-
ration of CTU Navigator application, that supports vector format of maps,
navigates inside of buildings using augmented reality, and to analyze possi-
bilities of navigation system Galileo. This thesis analyse previouse version of
CTU Navigator for operating system iOS and suggests changes to be made.
Thesis also includes design of software architecture, specifically it is Model-
View-Controller and description of all parts. There is also description of im-
plementation of main functions, such as finding shortest path and displaying
it in augmented reality and overview of tests.

Keywords CTU Navigator, iOS, Client, Vector maps, Navigation, Time-
table, Augmented reality, Offline
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Úvod

Aplikace ČVUT Navigátor slouží pro studenty ČVUT, kteří se neorientují po
kampusu. Po rozpoznání uživatelovy polohy (uvnitř budovy pomocí naskeno-
vané značky, mimo budovu pomocí signálu GPS) a zadání cílové učebny ukáže
aplikace nejkratší cestu do vybrané učebny (uvnitř budovy i v rozšířené rea-
litě). Aplikace dále zobrazí uživateli jeho rozvrh a dokáže automaticky navrh-
nout cílovou destinaci pro navigování. Samotný rozvrh se dá poté importovat
do interního kalendáře. Pro orientaci v okolí bude aplikace znát okolní budovy
a pomocí rozšířené reality bude schopna zobrazit názvy budov v reálném čase
v obrazu z kamery. Jelikož aplikace bude pracovat s citlivými daty (uživate-
lův rozvrh hodin), může ji uživatel uzamknout a přistupovat k ní přes heslo
zadávané pomocí biometricých čidel.

Rozbor zadání

Cílem práce je vytvoření 3. generace ČVUT navigátoru podporující vektorový
formát map.

Analyzujte možnost navigačního systému Galileo pro lokalizaci
uživatele.

V dnešní době existuje několik navigačních systémů a jedním z nich je i
evropská služba Galileo[9]. Součástí rešeršní práce bude srovnání tří hlavních
systémů - GPS[10], Galileo a GLONASS[11]. V praktické části práce, kterou
je aplikace pro operační systém iOS, bude možnost navigování pomocí kom-
binace systémů GPS + Galileo + GLONASS.

Analyzujte předchozí verzi ČVUT Navigátoru a navrhněte změny
v implementaci, aby byla podporována zařízeními s iOS 10+.

Rešeršní část práce se z velké části bude zabývat změnami mezi druhou
verzí a třetí verzí aplikace. Časový rozdíl mezi oběma verzemi je 5 let, což je
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Úvod

na tak mladý obor, jakým je vývoj aplikací pro mobilní zařízení, dlouhá doba,
ve které se událo plno změn.

Malou změnou zadání bude podporovaná verze operačního systému iOS -
aplikace bude v době odevzdání bakalářské práce podporována zařízeními s
operačním systémem iOS 11, a bude plně připravena na podporu nové verze
operačního systému iOS 12, který bude představen 4. června 2018 na konfe-
renci WWDC [12]. Důvodem změny je, že interní knihovnu ARKit podporuje
pouze operační systém iOS 11 a pomocí této knihovny se řeší rozšířená realita
použita v práci. Pro další vývoj aplikace je lepší použít interní knihovnu od
firmy Apple, protože bude nejlépe optimalizovaná pro zařízení s operačním
systémem iOS a bude mít zařízenou oficiální podporu.

Implementujte určení polohy pomocí systému Galileo a pomocí
rozpoznávání značek.

Aplikace bude umět rozpoznat polohu uživatele pomocí systému Galileo.
Rozpoznání polohy uživatele pomocí systému Galileo bude možné pouze na
modelech iPhone 8/8Plus/X, protože jedině tyto zařízení mají čip pro příjem
signálu tohoto systému[13]. Pro rozpoznání polohy uvnitř budov bude použita
metoda z druhé verze aplikace - naskenování a rozpoznání značek.

Implementujte funkcionality podporující vektorové indoor a out-
door mapy, offline režim, nalezení nejkratší cesty a rozšířenou realitu

Aplikace bude fungovat bez nutnosti připojení k internetu od prvního spuš-
tění. Tím pádem bude potřeba nalézt speciální knihovnu pro zobrazení offline
vektorových map z vlastních zdrojů. Navigování uživatele pomocí rozšířené
reality bude novinkou ve třetí verzi. Bude se jednat o experiment, protože
knihovna ARKit je stále ve vývoji a není plně optimalizovaná. Aplikace bude
podrobena uživatelský testům v přirozeném prostředí (v budově Fakulty infor-
mačních technologií) a bude obsahovat jednotkové testy modelové části apli-
kace.

Klienta podrobte vhodným testům
Po vytvoření klikatelného prototypu proběhne první test, zda-li jsou UI

prvky rozložené tak, aby bylo možné pomocí nich se dostat ke všem funkciona-
litám aplikace. Po dokončení implementace se aplikace podrobí uživatelskému
testování, kdy se vyzkouší, jestli je možné se pomocí aplikace dostat z urči-
tého bodu do konkrétní učebny, a nakonec se otestuje funkčnost jednotlivých
kompoment pomocí jednotkových testů.
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Kapitola 1

Analýza

V kapitole Analýza jsou analyzované změny ve vývoji aplikace pro operační
systém iOS, dále zde jsou rozebrané tři různé polohové systémy a možnosti
jejich využití, popsaná rozšířená realita a s ní spojená knihovna ARKit a
nakonec jsou aktualizovány funkční a nefunkční požadavky.

1.1 Existující verze

Předchozí verze aplikace ČVUT Navigátor[14] byla vytvořena v roce 2013.
Aplikace byla napsaná v Objective-C, což byla tehdy jediná možnost jak vy-
tvářet aplikace pro operační systém iOS. Aplikace také podporovala pouze
iPhony 3GS/4/4S/5 a 5S, který byl představen v září 2013. V dnešní době
je aplikace téměř nepoužitelná. Obsahuje zastaralé knihovny, které nahrazují
jednoduché úkoly jako je například hlídání klávesnice, aby nezasahovala do
aktivní oblasti. Z tohoto a dalších důvodů uvedených v sekci Změny ve vý-
voji je potřeba aktualizovat aplikaci, tak aby byla použitelná v dnešní době a
vyhovovala dnešním standardům.

Na operačním systému Android je už třetí verze vytvořena[15]. Aplikace
je uzpůsobena pro operační systém Android a tím pádem se bude s verzí pro
operační systém iOS shodovat pouze ve funkčních požadavcích. Aplikace pro
iOS dokáže ještě navíc ukázat nejbližší budovy pomocí rozšířené reality.

1.2 Změny ve vývoji

Druhá verze ČVUT Navigátoru byla dokončena v červnu 2013. O rok později
firma Apple představila svojí vizi pro budoucnost vývoje iOS aplikací v čele
s novým programovacím jazykem Swift[16] a v září roku 2014 poprvé vydala
dvě nové verze iPhonu, iPhone 6 s uhlopříčkou 4.7 palců a iPhone 6 Plus s
uhlopříčkou 5.5 palců, na které bylo potřeba zareagovat změnou ve vývoji a
uzpůsobit staré i nové aplikace. Každý rok je také vydaná nová verze operač-
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1. Analýza

ního systému iOS s novými funkcemi a novými knihovnami. V následujících
podsekcích budou rozebrány hlavní změny ve vývoji třetí verze aplikace ČVUT
Navigátor a jejich přehled je v tabulce 1.1.

Tabulka 1.1: Přehled změn ve vývoji

Změna

Programovací jazyk Swift
Podpora všech iPhonů s iOS 11
Vytváření UI
Minimalizace použití knihoven třetích stran

1.2.1 Programovací jazyk Swift


[…]

TimeService, NavigationService, SettingsService, BiometricService a Aroun-
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dARService. Z těchto šesti modelů se nedá otestovat třída BiometricService,
protože potřebuje informace o čteckách biometrických údajů, které se nachází
na zařízeních s operačním systémem iOS.

Jednotkové testy by měly být plně automatizované, vstupem pro test jsou
vždy testovací data a výstupem ověření výsledků (obsah výsledné proměnné).
V části Styl psaní kódu a rozložení projektu bylo popsáno, že aplikace může mít
různé targety. Jedním typem targetu je i target pro jednotkové testy. Testy
se provádí v třídách, které dědí z hlavní třídy XCTest[70]. Jednotlivé třídy
implementují dvě abstraktní metody z rodičovské třídy - setUp() a tearDown().
Třída setUp() je volaná před každým jednotlivým testem a slouží k nastavení
počátečních hodnot. Naopak třída tearDown() je volaná po každém testu a
je dobré v ní uvolňovat paměť, aby byla jisté, že každý test začne s novou
alokací.

Ověřování hodnot probíhá pomocí testovacích ověřování (assertion). Tes-
tovacím ověřením jsou makra v třídě XCTest a je jich celkem pět. Boolean As-
sertions testují, jestli výsledek vrací hodnoty pravda (true)/nepravda (false),
Nil and Non-nil assertions kontrolují, jestli výsledek má alokovanou paměť
či nikoliv, Equality/Inequality assertions kontrolují rovnost mezi dvěma hod-
notami, Comparable Value assertions porovnává dvě hodnoty (větší/menší)
a konečně NSException assertions kontroluje jestli test vyhodil vyjímku. Se-
znam a více informací na webové stránce dokumentace [70]. Pro jednotlivé
testy se připraví jednoduchá testovací data, která by měla reprezentovat celou
škálu vstupních dat. Testovat by se mělo i to, jak si testovaný subjekt poradí
s nečekanými situacemi. Testovanými subjekty jsou všechny veřejné metody z
dané třídy.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit třetí generaci aplikace ČVUT Navigátor podporující
vektorový formát map. Aplikace splňuje všechny zadané úkoly a je připravena
jak k napojení na serverovou část (která není funkční) tak na podporu připra-
vovaného operačního systému iOS 12.

Analyzujte možnost navigačního systému Galileo pro lokalizaci
uživatele

Navigační systém Galileo nepřináší a ani nepřinese do budoucna možnost
přesné polohy uvnitř budovy, ale v kombinaci s navigačními systémy GPS a
GLONASS určuje už teď, před oficiálním dokončením, přesnou polohu ve pro-
blémových lokalitách, jako jsou ulice velkoměst. Více informací je v kapitole
Kombinace polohových systémů.

Analyzujte předchozí verzi ČVUT Navigátoru a navrhněte změny
v implementaci, aby byla podporována zařízení s iOS 10+

V úvodu práce bylo řečeno, že z důvodu použití rozšířené reality bude
možná podpora pouze operačního systému iOS 11. Aplikace využívá již zmí-
něnou rozšířenou realitu (za pomoci knihovny ARKit), čtečku biometrických
dat k přihlášení, nástroj AutoLayout pro pozicování UI prvků a funkci 3D
Touch pro nový rozměr ovládání.

Implementujte určení polohy pomocí systému Galileo a pomocí
rozpoznávání značek

Operační systém iOS podporuje u určitých typů iPhonů určení polohy
pomocí kombinace systémů GPS+Galileo+GLONASS. V neuzavřených pro-
storách se poloha určuje právě pomocí této trojice (nebo pouze pomocí GPS
u ostaních přistrojů). V uzavřených prostorách se poloha určuje pomocí ske-
nování QR kódů, které obsahují jednoznačnou identifikaci místa.

45

Závěr

Implementujte funkcionality podporující vektorové indoor a out-
door mapy, offline režim, nalezení nejkratší cesty a rozšířenou realitu

Kompletní aplikace je připravená na přiloženém CD nebo na platformě
TestFlight k vyzkoušení. Knihovna podporující zobrazení vektorových map z
vlastních zdrojů potřebuje ještě vyladit některé funkce, v součastnosti nedo-
káže správně zobrazit mapy budov. Navigace dokáže najít nejkratší cestu a
uvnitř budov jí dokáže zobrazit pomocí rozšířené reality.

Klienta podrobte vhodným testům Po prvním otestování klikatelného
prototypu bylo rozhodnuto, že aplikace je jednoduchá na ovládaní a je možné
se dostat jednoduše a intuitivně ke všem možnostem. Po uživatelském otesto-
vání hotové aplikace se musela předělat celá obrazovka sloužící k navigování,
protože byla pro uživatele nepochopitelná. Aplikace dále obsahuje jednotkové
testy kontrolující, zda-li je vše funguje správně.

Další vylepšení

Aplikace není zdaleka kompletní a potřebuje další vylepšení. Vedle napojení
na serverovou část je potřeba vytvořit grafický návrh aplikace grafikem, tak
aby vypadala moderně ale funkčně. Další možnosti rozšíří funkčnosti aplikace.
Vhodným rozšířením jsou upozornění uživatele, že začne další předmět a cesta
bude trvat určitý čas. Dalším rozšířením je widget zobrazující další předmět
na obrazovce widgetů.

Aplikace je lokalizovaná do českého a anglického jazyka a je možné vytvo-
řit další lokalizační soubory pro další jazyky ve formátu klíč:hodnota klíče;.
Idelálním řešením by bylo zanalyzovat počty zahraničních studentů mířících
na ČVUT a podle toho připravit lokalizační soubory.

V červnu 2018 bude představena další verze operačního systému iOS s
pořadovým číslem 12, a bude velmi zajímavé sledovat, jaké novinky budou
představeny. Aplikace je momentálně připravena na podporu a rozšíření na
další roky dopředu.
