Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Daniel Březina
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: ČVUT navigátor - iOS III
Obor: Web a multimédia

Datum vytvoření: 11. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou splněny. Náročnost práce je standardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria: Zhodnotte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnotte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnotte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce má logické řazení a kapitoly jsou dostatečně informačně bohaté. Chválím dobře zpracovanou analýzu navigačních systémů a vybraných funkcionalit iOS. Návrh splňuje pravidla SI a pochopitelně nechybí popis implementace a testování. Text velmi kvalitní a nenašel jsem větší prohřešky proti gramatice. Z hlediska typografie mám připomínku k zbytečně velkým wireframům v příloze. Také by je bylo vhodné je zobrazit s okrajem mobilního zařízení. Počet zdrojů je dostatečný a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Nepísemným výstupem je SW dílo. Jde o třetí verzi klienta navigátoru pro iOS, který je funkční až na na přímou komunikaci se serverovou částí (ta čeká na refactoring v jiné BP). Implementované kódy mají standardní kvalitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnotte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výstupem je skoro finální verze klientské aplikace pro iOS. Jen co bude realizována serverová část, bude tato aplikace nasazena.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pravidelně konzultoval a chodil řádně připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce je velmi kvalitní a výsledný klient iOS je funkční. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: